



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年2月5日

上場取引所 東

上場会社名 神戸発動機株式会社
 コード番号 6016 URL <http://www.kobe-diesel.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月5日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 清水 道生
 (氏名) 森山 敬之

TEL 078-949-0800

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	8,896	4.3	△80	—	△95	—	△96	—
27年3月期第3四半期	8,532	33.4	△1,492	—	△1,478	—	△1,584	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	△3.46	—
27年3月期第3四半期	△56.67	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	12,934	4,693	36.3
27年3月期	14,485	4,813	33.2

(参考)自己資本 28年3月期第3四半期 4,693百万円 27年3月期 4,813百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	—	—	0.00	0.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成28年3月期末の配当予想については、現時点では未定です。

3. 平成28年 3月期の業績予想(平成27年 4月 1日～平成28年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,042	△6.7	15	—	0	—	50	—	1.79

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期3Q	28,000,000 株	27年3月期	28,000,000 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

28年3月期3Q	41,745 株	27年3月期	39,617 株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期3Q	27,959,882 株	27年3月期3Q	27,961,945 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
4. その他	7
(1) 売上及び受注の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、緩やかな回復基調により、企業業績及び設備投資、雇用環境に改善が見られました。しかしながら、円安に伴う物価上昇により実質所得が伸び悩み、国内の個人消費に力強さが欠けるなど、景気回復に足踏み感も見られ、さらに中国経済減速の影響が国内景気を下押しするリスクとなっています。また海外においては、米国において景気回復が続いていますが、中国経済の減速懸念や資源国における資源価格の下落及び通貨安により成長率は低迷しており、先行き不透明な状況で推移しました。

一方、わが国造船・海運業界は燃料油価格の下落や円安が業績改善に寄与しているものの、依然として世界的な船腹及び設備過剰の状況にあり、そのため船価の改善は進んでおらず、また中国経済の減速影響から荷動きの減少による用船料の悪化などの状況が今後も続くものと予想されます。

このような状況下において、当第3四半期累計期間の売上高は、主力製品である船用内燃機関が63億7千1百万円と前年同四半期と比べ2億5百万円(3.3%)の増収、修理・部品等は25億2千5百万円と前年同四半期と比べ1億5千8百万円(6.7%)の増収、全体としては88億9千6百万円と前年同四半期と比べ3億6千3百万円(4.3%)の増収となりました。

損益面では、主機関においては販売が概ね計画どおり推移しており、販売価格の緩やかな回復基調と製造コスト低減により採算の改善が見られました。また部品販売等は、ばら積み船等の海運市況低迷の影響を受けていますが、部品売上回復施策の徹底による収益改善も見られ、経費削減等により前年同四半期と比べ損益は大幅な改善傾向にあり、営業損失は8千万円(前年同四半期は14億9千2百万円の損失)、経常損失は9千5百万円(前年同四半期は14億7千8百万円の損失)、四半期純損失は9千6百万円(前年同四半期は15億8千4百万円の損失)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前事業年度末に比べ12.7%減少し、95億7千9百万円となりました。これは、主として受取手形及び売掛金が2億2千6百万円、製品及び仕掛金が12億4千8百万円それぞれ減少し、現金及び預金が7千8百万円増加したことなどによるものです。

固定資産は、前事業年度末に比べ4.3%減少し、33億5千5百万円となりました。これは、主として減価償却等による有形固定資産の減少によるものです。

この結果、総資産は、前事業年度末に比べ10.7%減少し、129億3千4百万円となりました。

(負債)

流動負債は、前事業年度末に比べ21.4%減少し、62億5千8百万円となりました。これは、主として支払手形及び買掛金が9億3千5百万円、前受金が5億6千1百万円、各引当金が4億3千6百万円それぞれ減少したことなどによるものです。

固定負債は、前事業年度末に比べ15.7%増加し、19億8千2百万円となりました。これは、主として長期借入金が1億6千7百万円増加したことなどによるものです。

この結果、負債合計は、前事業年度末に比べ14.8%減少し、82億4千1百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前事業年度末に比べ2.5%減少し、46億9千3百万円となりました。これは、主として四半期純損失等により利益剰余金が9千6百万円減少したことなどによるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期累計期間の業績は、前年同四半期と比べ改善いたしました。当社を取り巻く事業環境は依然として厳しく、平成27年11月10日付で開示いたしました「平成28年3月期第2四半期決算短信」の平成28年3月期の業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)の数値を以下のとおり修正いたします。

尚、配当予想については現時点では未定としております。

①平成28年3月期通期個別業績予想数値の修正(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想(A)	11,017	△80	△95	60	2.15
今回修正予想(B)	11,042	15	0	50	1.79
増減額(B-A)	25	95	95	△10	
増減率(%)	0.2	—	—	△16.7	
(ご参考) 前期実績 (平成27年3月期)	11,829	△2,022	△2,002	△2,109	△75.45

②修正の理由

主機関及び部品の販売が計画どおり推移する中、資材費低減や生産効率の改善等による製造コストの削減等で収益改善に注力いたしました結果、当初計画に比べ今後の採算改善が見込まれるため、平成28年3月期の業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)の数値を上記のとおり修正いたします。

※上記予想の内容は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後様々な要因により変動する可能性があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,442,000	3,520,035
受取手形及び売掛金	3,612,275	3,385,832
製品	789,865	667,118
仕掛品	2,589,703	1,463,776
原材料及び貯蔵品	462,786	529,140
その他	82,956	16,199
貸倒引当金	△900	△2,400
流動資産合計	10,978,686	9,579,703
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,833,568	1,764,372
その他(純額)	1,399,012	1,354,451
有形固定資産合計	3,232,580	3,118,824
無形固定資産		
	69,005	88,823
投資その他の資産		
投資その他の資産	222,304	181,031
貸倒引当金	△17,400	△33,400
投資その他の資産合計	204,904	147,631
固定資産合計	3,506,490	3,355,279
資産合計	14,485,177	12,934,983
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,735,706	3,799,798
1年内返済予定の長期借入金	824,600	832,800
未払法人税等	9,120	8,674
前受金	965,500	404,000
受注損失引当金	893,000	515,000
その他の引当金	150,969	92,355
その他	379,547	606,335
流動負債合計	7,958,443	6,258,964
固定負債		
長期借入金	1,335,200	1,502,400
退職給付引当金	216,493	238,012
その他の引当金	35,354	21,916
その他	125,857	220,031
固定負債合計	1,712,905	1,982,360
負債合計	9,671,349	8,241,324

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,215,000	2,215,000
資本剰余金	1,709,750	1,709,750
利益剰余金	822,665	725,957
自己株式	△6,967	△7,160
株主資本合計	4,740,447	4,643,547
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	73,380	50,111
評価・換算差額等合計	73,380	50,111
純資産合計	4,813,828	4,693,658
負債純資産合計	14,485,177	12,934,983

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	8,532,914	8,896,110
売上原価	9,291,436	8,261,936
売上総利益又は売上総損失(△)	△758,521	634,174
販売費及び一般管理費	733,674	714,388
営業損失(△)	△1,492,196	△80,214
営業外収益		
受取利息及び配当金	3,135	3,177
受取家賃	5,258	5,182
受取賃貸料	5,343	6,015
受取保険金	13,688	-
雑収入	5,191	5,161
営業外収益合計	32,616	19,536
営業外費用		
支払利息	10,426	9,923
支払手数料	3,509	-
貸倒引当金繰入額	-	20,000
雑損失	4,909	4,791
営業外費用合計	18,845	34,715
経常損失(△)	△1,478,425	△95,393
特別利益		
固定資産売却益	1,953	398
投資有価証券売却益	-	1,605
特別利益合計	1,953	2,003
特別損失		
固定資産除却損	736	188
工場閉鎖損失	104,383	-
特別損失合計	105,120	188
税引前四半期純損失(△)	△1,581,592	△93,578
法人税、住民税及び事業税	3,535	3,535
法人税等調整額	△437	△405
法人税等合計	3,097	3,129
四半期純損失(△)	△1,584,690	△96,708

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. その他

(1) 売上及び受注の状況

①売上状況

(単位：千円、千円未満切捨て)

事業区分	前四半期累計期間		当四半期累計期間		(参考)	
	自 平成26年 4月 1日 至 平成26年12月31日		自 平成27年 4月 1日 至 平成27年12月31日		(平成27年3月期)	
	金 額	比率(%)	金 額	比率(%)	金 額	比率(%)
舶用内燃機関	6,165,815	72.3	6,371,000	71.6	8,603,752	72.7
修理・部品	2,367,099	27.7	2,525,110	28.4	3,225,844	27.3
合計	8,532,914	100.0	8,896,110	100.0	11,829,597	100.0

②受注状況

(単位：千円、千円未満切捨て)

事業区分	前四半期累計期間		当四半期累計期間		(参考)		
	自 平成26年 4月 1日 至 平成26年12月31日		自 平成27年 4月 1日 至 平成27年12月31日		(平成27年3月期)		
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	
受注高		%		%		%	
	舶用内燃機関	3,290,615	60.4	3,616,000	58.1	5,509,614	63.0
	修理・部品	2,155,489	39.6	2,605,869	41.9	3,232,422	37.0
合計	5,446,104	100.0	6,221,869	100.0	8,742,036	100.0	
受注残高		%		%		%	
	舶用内燃機関	10,594,938	96.5	7,621,000	91.7	10,376,000	94.5
	修理・部品	388,390	3.5	687,337	8.3	606,578	5.5
合計	10,983,328	100.0	8,308,337	100.0	10,982,578	100.0	